
DECRETO N.  14819 Del 17/10/2022

Identificativo Atto n.   5282

PRESIDENZA

Oggetto

CONVERSIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO DA TEMPO DETERMINATO A TEMPO
INDETERMINATO  DI  N.  18  DIPENDENTI,  ASSUNTI  CON  CONTRATTO  DI
FORMAZIONE E LAVORO.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA
U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTI:
• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  XI/2752  del  20  gennaio  2020 

avente ad oggetto “I Provvedimento Organizzativo 2020”;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del  
lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e  in  particolare 
l’art. 36 “Personale a  tempo  determinato  o  assunto  con  forme  di  lavoro  
flessibile”;

• la D.G.R. VI/46555 del 26 novembre 1999 “Nuove determinazioni in ordine 
alle procedure d'accesso agli impieghi regionali” ed in particolare l’Allegato 
A “Profili professionali”;

• il  D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso  
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento  
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici  
impieghi” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 180 del 30 giugno 2010, Allegato B “Procedure d'accesso agli  
impieghi della Giunta Regionale - Area non Dirigenziale” e s.m.i.;

• il  D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di  protezione dei dati  
personali,  recante  disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del  
Consiglio,  del 27 aprile 2016,  relativo alla protezione delle persone fisiche  
con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonchè  alla  libera  
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. XI/7175 del 17 ottobre 2022 “Integrazione al piano integrato di  
Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2022-2024  -  “Organizzazione  e  Capitale  
Umano”” con la quale è stato  approvato  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione  (PIAO)  che  prevede  al  punto  4.2  “Le  modalità  di  
reclutamento” … “Si procederà alla conversione del rapporto di lavoro in  
tempo indeterminato  ai  dipendenti  assunti  in  Contratto  di  Formazione e  
Lavoro che hanno completato positivamente il periodo di lavoro a tempo  
determinato.”;

• il  vigente  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  (CCNL)  relativo  al 
personale del comparto Funzioni locali;

1



RICHIAMATO il decreto dirigenziale 3 luglio 2001, n. 16047 con il quale sono stati  
approvati, tra l’altro, i criteri per le assunzioni con contratto di formazione e lavoro 
e  che prevede alla  scadenza del  contratto  la  possibilità  di  trasformazione del 
rapporto a tempo indeterminato;

PREMESSO che:
• con decreto dirigenziale n. 1728 del 13 febbraio 2020, pubblicato sul BURL 

Serie Avvisi e Concorsi  n. 8 del 19 febbraio 2020, sul sito istituzionale della 
Giunta di Regione Lombardia, nonché per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 17 del 28 
febbraio  2020,  è  stata  indetta  la  “Selezione  pubblica per  esami  per  
l’assunzione con contratto di formazione e lavoro della durata di 24 mesi di  
n. 35 unità di categoria D – Specialista area amministrativa presso la Giunta 
di Regione Lombardia”;

• con  decreto  dirigenziale  n.  12072  del  13/10/2020  è  stata  approvata  la 
graduatoria della selezione pubblica sopraindicata, pubblicata sul B.U.R.L. 
Serie  Avvisi  e  Concorsi  n.  43  del  21  ottobre  2020,  provvedendo  così 
all’assunzione di 23 candidati;

• dei  23 candidati  assunti  risultano attualmente in servizio con contratto  di 
formazione e lavoro i seguenti 18 dipendenti:

Cognome Nome
Data 

assunzione
Data 

cessazione
ANGELUCCI ANNALISA 01/11/2020 31/10/2022
ARCA DAVIDE 01/11/2020 31/10/2022
BACCIOCCHI DANIELE 01/11/2020 31/10/2022
BACIS DAVIDE 01/11/2020 31/10/2022
BERTOLOTTO SILVIA 01/11/2020 31/10/2022
BIROLINI ROSSELLA SERENA 01/11/2020 31/10/2022
BONDIOLI NICOLO' 01/11/2020 31/10/2022
BOVOLENTA ELIA 01/11/2020 31/10/2022
DE PALMA FEDERICO 01/11/2020 31/10/2022
FRANCHI CHIARA 01/11/2020 31/10/2022
PONDRANO MELANIA 01/11/2020 31/10/2022
ROCCASALVA SIMONA 15/11/2020 14/11/2022
ROLFI CRISTIAN GIOVANNI 01/11/2020 31/10/2022
ROMANO FEDERICO ROCCO 01/11/2020 31/10/2022
SCIASCIA ANGELA 01/12/2020 30/11/2022
SCURTO ALESSANDRO 15/11/2020 14/11/2022

2



STAMBAZZI MORENO 01/11/2020 31/10/2022
VITA AMELIA 15/11/2020 14/11/2022

ATTESO che le Direzioni assegnatarie dei suddetti dipendenti hanno effettuato gli  
adempimenti previsti dal regolamento vigente per la trasformazione del contratto 
di  formazione  e  lavoro,  da  tempo  determinato  a  tempo  indeterminato, 
rassegnando  l’esito  dei  lavori  (attestazioni  delle  attività  lavorative  e  formative 
svolte nel periodo di formazione e lavoro con i relativi punteggi);

ACCERTATO che per i suddetti dipendenti le valutazioni risultano positive e valide 
ai fini della conversione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato;

ACCERTATA la sussistenza della necessaria disponibilità di organico nella categoria 
professionale D1 e delle necessarie risorse finanziarie;

RITENUTO quindi di procedere alla conversione del rapporto di lavoro da tempo 
determinato  a  tempo  indeterminato  dei  dipendenti  di  seguito  indicati, 
confermando il loro inquadramento nella categoria professionale D - parametro 
tabellare  iniziale  D1  -  profilo  professionale  Specialista  Area  amministrativa 
(corrispondente a quella di  assunzione con contratto di  formazione e lavoro) a 
decorrere  dalla  data  di  scadenza  del  contratto  a  tempo  determinato  e,  più 
precisamente:

Cognome Nome
Data 

assunzione
Data 

cessazione
Direzione Generale

Data 
conversione

ANGELUCCI ANNALISA 01/11/2020 31/10/2022 AMBIENTE E CLIMA 01/11/2022

ARCA DAVIDE 01/11/2020 31/10/2022
ENTI LOCALI, 
MONTAGNA E 
PICCOLI COMUNI

01/11/2022

BACCIOCCHI DANIELE 01/11/2020 31/10/2022
CASA E HOUSING 
SOCIALE

01/11/2022

BACIS DAVIDE 01/11/2020 31/10/2022

INFRASTRUTTURE, 
TRASPORTI E 
MOBILITA' 
SOSTENIBILE

01/11/2022

BERTOLOTTO SILVIA 01/11/2020 31/10/2022 WELFARE 01/11/2022

BIROLINI
ROSSELLA 
SERENA

01/11/2020 31/10/2022
SVILUPPO 
ECONOMICO

01/11/2022

3



Cognome Nome
Data 

assunzione
Data 

cessazione
Direzione Generale

Data 
conversione

BONDIOLI NICOLO' 01/11/2020 31/10/2022 WELFARE 01/11/2022

BOVOLENTA ELIA 01/11/2020 31/10/2022
FORMAZIONE E 
LAVORO

01/11/2022

DE PALMA FEDERICO 01/11/2020 31/10/2022
TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

01/11/2022

FRANCHI CHIARA 01/11/2020 31/10/2022
AUTONOMIA E 
CULTURA

01/11/2022

PONDRANO MELANIA 01/11/2020 31/10/2022 PRESIDENZA 01/11/2022

ROCCASALVA SIMONA 15/11/2020 14/11/2022
AGRICOLTURA, 
ALIMENTAZIONE E 
SISTEMI VERDI

15/11/2022

ROLFI
CRISTIAN 
GIOVANNI

01/11/2020 31/10/2022

INFRASTRUTTURE, 
TRASPORTI E 
MOBILITA' 
SOSTENIBILE

01/11/2022

ROMANO
FEDERICO 
ROCCO

01/11/2020 31/10/2022 PRESIDENZA 01/11/2022

SCIASCIA ANGELA 01/12/2020 30/11/2022

TURISMO, 
MARKETING 
TERRITORIALE E 
MODA

01/12/2022

SCURTO ALESSANDRO 15/11/2020 14/11/2022

FAMIGLIA, 
SOLIDARIETA' 
SOCIALE, DISABILITA' 
E PARI 
OPPORTUNITA'

15/11/2022

STAMBAZZI MORENO 01/11/2020 31/10/2022

ISTRUZIONE, 
UNIVERSITA', 
RICERCA, 
INNOVAZIONE E 
SEMPLIFICAZIONE

01/11/2022

VITA AMELIA 15/11/2020 14/11/2022 PRESIDENZA 15/11/2022

DATO ATTO inoltre che:

4



• i  dipendenti  sigg. Arca Davide, De Palma Federico e Pondrano Melania, 
attualmente titolari di posizione organizzativa, continueranno a mantenere 
senza soluzione di continuità tale incarico fino alla sua naturale scadenza;

• le dipendenti  sig.re Birolini  Rossella Serena, Roccasalva Simona e Sciascia 
Angela, attualmente titolari  di  indennità ai  sensi  dell’art.  8 dell’allegato B 
dell’Intesa sulla ripartizione del fondo risorse decentrate per il personale non 
dirigente,  anno  2021,  continueranno  a  mantenere  senza  soluzione  di 
continuità tale indennità fino alla scadenza prefissata;

• il  periodo  di  formazione  e  lavoro  viene  computato  a  tutti  gli  effetti 
nell’anzianità di servizio;

• si  rinvierà  alla  sottoscrizione del  contratto  individuale di  lavoro ogni  altro 
elemento negoziale necessario per la completa definizione del rapporto di 
lavoro;

• la spesa relativa ai diciotto dipendenti che saranno immessi nei ruoli della 
Giunta regionale trova copertura finanziaria nei capitoli delle spese relative 
al personale della Giunta stessa;

VISTI:
• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in  

materia di organizzazione e personale”;

• i provvedimenti organizzativi della XI legislatura,

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
approvate:

1. di convertire i seguenti rapporti di lavoro, da tempo determinato a tempo 
indeterminato:

Data 
conversione

Cognome Nome Direzione Generale

01/11/2022 ANGELUCCI ANNALISA AMBIENTE E CLIMA

01/11/2022 ARCA DAVIDE
ENTI LOCALI, MONTAGNA E 
PICCOLI COMUNI

01/11/2022 BACCIOCCHI DANIELE CASA E HOUSING SOCIALE

5



Data 
conversione

Cognome Nome Direzione Generale

01/11/2022 BACIS DAVIDE
INFRASTRUTTURE, TRASPORTI E 
MOBILITA' SOSTENIBILE

01/11/2022 BERTOLOTTO SILVIA WELFARE

01/11/2022 BIROLINI
ROSSELLA 
SERENA

SVILUPPO ECONOMICO

01/11/2022 BONDIOLI NICOLO' WELFARE

01/11/2022 BOVOLENTA ELIA FORMAZIONE E LAVORO

01/11/2022 DE PALMA FEDERICO
TERRITORIO E PROTEZIONE 
CIVILE

01/11/2022 FRANCHI CHIARA AUTONOMIA E CULTURA

01/11/2022 PONDRANO MELANIA PRESIDENZA

15/11/2022 ROCCASALVA SIMONA
AGRICOLTURA, 
ALIMENTAZIONE E SISTEMI 
VERDI

01/11/2022 ROLFI
CRISTIAN 
GIOVANNI

INFRASTRUTTURE, TRASPORTI E 
MOBILITA' SOSTENIBILE

01/11/2022 ROMANO
FEDERICO 
ROCCO

PRESIDENZA

01/12/2022 SCIASCIA ANGELA
TURISMO, MARKETING 
TERRITORIALE E MODA

15/11/2022 SCURTO ALESSANDRO
FAMIGLIA, SOLIDARIETA' 
SOCIALE, DISABILITA' E PARI 
OPPORTUNITA'

01/11/2022 STAMBAZZI MORENO
ISTRUZIONE, UNIVERSITA', 
RICERCA, INNOVAZIONE E 
SEMPLIFICAZIONE

15/11/2022 VITA AMELIA PRESIDENZA

2. di  confermare  il  loro  inquadramento  nella  categoria  professionale  D  - 

6



parametro  tabellare  iniziale  D1  –  profilo  professionale  specialista  -  area 
amministrativa  (corrispondente  a  quella  di  assunzione  con  contratto  di 
formazione e lavoro);

3. di  dare  atto  che  i  dipendenti  sigg.  Arca  Davide,  De  Palma  Federico  e 
Pondrano  Melania,  attualmente  titolari  di  posizione  organizzativa, 
continueranno a mantenere senza soluzione di continuità tale incarico fino 
alla sua naturale scadenza;

4. di  dare  atto  che le  dipendenti  sig.re  Birolini  Rossella  Serena,  Roccasalva 
Simona e Sciascia Angela, attualmente titolari di indennità ai sensi dell’art. 8 
dell’allegato B dell’Intesa sulla ripartizione del fondo risorse decentrate per il 
personale  non  dirigente,  anno  2021,  continueranno  a  mantenere  senza 
soluzione di continuità tale indennità fino alla scadenza prefissata;

5. di dare atto che il periodo di formazione e lavoro viene computato a tutti gli 
effetti nell’anzianità di servizio;

6. di  rinviare alla sottoscrizione del  contratto  individuale di  lavoro ogni  altro 
elemento negoziale necessario per la completa definizione del rapporto di 
lavoro;

7. di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  ai  diciotto  dipendenti  che  saranno 
immessi  nei  ruoli  della  Giunta  regionale  trova  copertura  finanziaria  nei 
capitoli delle spese relative al personale della Giunta stessa;

8. di trasmettere il  presente atto alle Direzioni  Generali  coinvolte, nonché ai 
dipendenti interessati;

9. il testo integrale del presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  –  serie  avvisi  e  concorsi  –  e  sarà 
disponibile sia sul sito Internet www.regione.lombardia.it;

10.di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

IL DIRETTORE
MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.regione.lombardia.it/

